令和７年８月吉日

各県公立小中学校長 殿

各県義務教育学校長 殿

宮城県公立小中学校事務職員研究会

会 長  桑 原  裕 之

（公印省略）

令和７年度第５５回宮城県公立小中学校事務職員研究大会の開催について（依頼）

 このことについて、下記のとおり開催いたします。

 つきましては、校務御多用とは存じますが、貴職下事務職員の派遣について御配慮を賜ります

ようお願い申し上げます。

記

１ 大会テーマ   子どもたちの豊かな育ちに資する学校事務を目指して

          ～地域とともにある学校を実現する学校事務の「安定と挑戦」～

２ 目 的   各地区研究会の理解と協力により、課題解決の方策を探るとともに、学校

事務の能率向上を図り、学校運営に寄与する学校事務職員の育成を目指す。

３ 主 催   宮城県公立小中学校事務職員研究大会

４ 主 管   登米市学校事務研究会

５ 後 援   宮城県教育委員会・宮城県小学校長会・宮城県中学校長会

          公益財団法人日本教育公務員弘済会宮城支部

６ 日 時   令和７年１０月１６日（木） ９時１５分～１６時３０分

７ 会 場   名取市文化会館 中ホール

          所在地 名取市増田柳田５２０

          電 話 ０２２－３８４－８９００

８ 日 程

9:15 9:30    9:50    10:40 10:50    11:50 13:05   14:45 14:55   16:15 16:30

９ 研 修 Ⅰ   講 演  演 題 「次世代につなぐ県事務研と全事研」

          講 師  福島県公立小中学校事務研究会

  研 修 Ⅱ   講 演  演 題 「学校を変える力になる

               ～学校改善と学びの環境整備で、学校事務職員ができること～」

          講 師  教育研究会 一般社団法人ライフ＆ワーク代表理事

               ＯＣＣ教育テック大学院大学教授 妹尾 昌俊 氏

10 研 究 発 表   宮 事 研 「学校改善につながる事務改善の実践」

          本吉地区 「本吉地区における会計処理について

                ～学校徴収金口座振替全校導入～」

11 参 加 申 込   ＱＲコードにより申込み願います。

           https://forms.gle/Aq2ZWgRs3djLCKxc9

12 そ の 他   ・大会参加費は２，５００円です。

           下記まで振込にて納入願います。※振込手数料は各自ご負担願います。

          ・昼食は斡旋いたしません。なお、各自持参した昼食を食べる会場は用意

しておりますが、収容人数は 50名程度となっております。

          ・研究集録は、事前に発送いたします。

受

付

開会行事

オリエンテーション

研究発表

宮事研

休

憩

研修Ⅰ

福島事務研

昼

食

研修Ⅱ

講 演

休

憩

研究発表

本吉地区

閉

会

行

事

◆大会参加費振込先◆

金融機関：みやぎ登米農業協同組合 よねやま支店

【金融機関・支店コード】３６６５ ６０３

       預金口座：普通 ００４９４４３

  口座名義：宮事研研究大会実行委員会 実行委員長 小野寺直也

ミヤジケンケンキュウタイカイジッコウイインカイ

            ジッコウイインチョウ オノデラナオヤ

        振込期限：令和７年９月２４日（水）まで

研究発表Ⅰ 宮事研

研究テーマ 「学校改善につながる事務改善の実践」

研究のねらい

令和９年度開催第５９回全国公立小･中学校事務研究大会宮城

大会の大会テーマである「学校改善」に照準を合わせ、身近に

実践できる「事務改善」に取り組むことで、実効的な改善策を

提案し、今後につなげる

司会者 宮事研調査研究部員

話題提供者 宮事研調査研究部員

研究チーフ 宮事研研究責任者

研究発表Ⅱ 本吉地区

研究テーマ
「本吉地区における会計処理について」

～学校徴収金口座振替全校導入～

役割分担 所  属 職  名 氏  名

研究責任者 南三陸町立志津川中学校 主幹兼事務長 大内 貴人

司会者 南三陸町立入谷小学校 主査 玉川 雅純

話題提供者

気仙沼市立階上中学校 主事 熊谷 匡亮

気仙沼市立階上小学校 主事 遠藤 愛心

気仙沼市立大谷中学校 主事 鈴木 楽士

記録者

気仙沼市立津谷小学校 総括主幹兼事務長 佐藤 恭央

気仙沼市立唐桑中学校 事務長 三浦 さち子

機械操作（ＰＣ）

気仙沼市立津谷中学校 主事 西城 美空

気仙沼市立気仙沼中学校 主事 伊藤 夏来

交通アクセス

名取市文化会館

〒981-1224 宮城県名取市増田字柳田 520

TEL 022（384）8900/FAX 022（384）6684

• 仙台空港アクセス線 杜せきのした駅より徒歩 8分 >>杜せきのした駅時刻表(仙台空港鉄

道株式会社 HP)

• JR名取駅より徒歩 17分 ※タクシーをご利用の場合は JR名取駅が便利です。名取駅時刻

表（JR東日本）

• 名取市乗合バス「なとりん号」

>> https://www.city.natori.miyagi.jp/uploaded/attachment/18518.pdf

• 駐車場の収容台数には、限りがございます。公共交通機関をご利用になるか、できる限り

乗り合わせてご来館くださいますよう、みなさまのご協力をお願いいたします。

https://www.senat.co.jp/timetable/moriseki/
https://www.senat.co.jp/timetable/moriseki/
https://www.jreast-timetable.jp/timetable/list1120.html
https://www.jreast-timetable.jp/timetable/list1120.html
https://www.city.natori.miyagi.jp/uploaded/attachment/18518.pdf